

N^o 106.

D. 3. Maia.

PONIEDZIAŁEK

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Utarczka z Austriakami
pod Częstochową 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JO. Xiążę Namiestnik Królów: postanowieniem z d, 6 Kwietnia r. b. zapis przez niegdy Piotra Dzwonkowskiego w Cychrach w Woiewództwie Mazowiec: testamentem na d, 9 Marca 1821 r. sporządzonym, a w d, 26 Lutego r. b. urzędownie ogłoszonym, w summie 40,000 zł: pol: na wieczny fundusz wychowania iednego młodzieńca z familji Dzwonkowskich, a w braku rzeczoney familji na fundusz wychowania iednego młodzieńca z familji Antoniego Kosińskiego zięcia swego; a po wygaśnięciu obydwóch familji na fundusz ogólny edukacyjny uczyniony, w myśl Art: 910 Kodexu Cywilnego z zastrzeżeniem praw osób trzecich, zatwierdzić raczył.

Towarzystwo Królewsko Warszaw: Przyjaciół Nauk, odbędzie posiedzenie Publiczne d, 7 b. m. w Piątek, na którym Prezes Towarzystwa Radca Stanu Staszic zagai posiedzenie. Profesor Uniwer: Królów War: Kaetan Garbiński przemówi imieniem Członków nowo obranych. Członek Towarz: Elementarnego Łukasz Gołębiowski czytać będzie rozprawę o turniejach i gonitwach. Biskup Płocki, Senator X. Adam Prażmowski, o Stanie Polski pod Dynastją Piastów. Prezes Towarzy: Stanis: Staszic, Obraz życia, przymiotów i zasług naukowych ś: p: Stanisława Hr: Potockiego Prezesa Stanu. Tomasz Kantorbery Tymowski, Poezją. Miejsce Posiedzenia w Domu Towarzystwa przy Krakow-

skim Przedmieściu. Zacznie się o godzinie 10tej zrana. —

Stosownie do powszechnego życzenia Członków Ressursury Kupieckiej, wynajęty został Ogród w Aleach, zwany Bandurowskiego, na rzecz Towarzystwa; Ogród takowy otworzony zostanie w d, 9 Maia r. b. w ten dzień dany będzie tamże Obiad.

Gdy od lat wielu mimo dokładności Fortepjanów robionych w Warszawie, zwykle znaczney ilości sprowadzano ie z zagranicy, a szczególnie z Wiednia, teraz takowe instrumenta nie którzy zakupują w Warszawie za granicę.

Dziś przy Nabożeństwie żałobnem po ś. p. Mich: Ka do Professorze Uniwer: Rekwjem wykonane zostało przez Professorów i Uczniów Konserwatorjum Muzycznego.

Wczoraj wiatr i kurzawa trwająca od południa do wieczora, przeszkodziły mieszkańcom Stolicy używać przejazdki i przechadzki w pierwszą Niedzielę Maiową. Jednak rano w *Bielanach* znajdowało się mnóstwo Gości.

Pierwszy raz wczoraj w Teatrze Narod. grana Komedja *Puls*, dobrze przyjętą została.

Onegdaj 6 Osób iadących Dorożką z *Bielan*, przez wywrot tejże Dorożki, znacznie pokaleczonemi zostało, szczególniejszy Obywatelka mająca lat blisko 60, zostaje wstanie niebezpiecznym. Przyczyną wywrotu był ciek urządzony zaprzęg, który pękł iadąc z góry.

Po każdym Koncercie J. Pani Szymanowskiej dawanym w Paryżu, wszystkie tancec-

ac, dzienniki ponawiają uwielbienia tej Wirtuozki, zgadzają się powszechnie iż jej gra w *Adadżjo* powinna służyć za wzór nawet najdoskonalszym Fortepjanistom. D, 20 z.m. wyjechała już z *Paryża* do *Londynu*. Już *Gazety* [Angielskie donoszą że przybędzie do stolicy *Wielkiej Brytanji*, zachęcając *Lubowników muzyki* aby się zbierali licznie dla słuchania tak utalentowanej Polki.

w *Petersburgu* w Sobotę dnia 29 Marca dany był Koncert na rzecz ubogich, przez *Towarzystwo Patryotyczne Dam*. Zbiór osób, które się na nim znajdowały, spełnił nadzieie miłości *Chrześcijańskiej*. Wielka liczba artystów z gorliwością i talentami ubiegała się w daniu temu dziełu dobroczynnemu wartości i przyjemności, iakiejby się należało spodziewać od podobnego zgromadzenia. w Tej liczbie znajdował się *Pan Schoberlechner*, sławny fortepjanista, niedawno z *Wiednia* przybyły. Tym sposobem troskliwie prawdziwie macierzysta *Towarzystwa Patryotycznego Dam*, umiała korzystać ze wszystkich okoliczności, mogących się przyczynić do wparcia cierpien ludzi.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z PARYŻA.

w *Jzbie Parów* d, 20 z.m: miała być zdana sprawa o projekcie do prawa względem siedmioletności *Jzby deputowanych*. Dotąd zastanawiano się nad projektem o pensjach dla wysłużonych Sędziów. w *Jzbie Deputo:* zastanawiano się nad projektem o prowizjach wieczystych, przyczem powstały nieiaki spory. *P. Benjamin Konstant* w pisany liście oświadczył iż na 2 tygodnie wyjeżdża z *Paryża* dla wyszukania papierów potrzebnych względem rodziny swej Matki. Zastanawiano się także nad rozmaitemi mniej znaczącemi petycjami. — Przedmiotem powszechnych roz-

mów w *Paryżu* jest teraz następująco zdarzenie: *Dyrektor Muzeum Narodowego* odebrał list bezimienny, donoszący iż ten który ów list pisał, przyczynny rządu utracił 20,000 franków, wskazuje przeto miejsce wktórem ta kwota ma być mu zwróconą, a jeśli to nienastąpi, popsuie najrzadsze i najkosztowniejsze obrazy będące w *Muzeum*. *Policeja* także o tem uwiadomioną była, lecz miano to za rzecz nienie znaczącą. D, 16 z.m. *Dozorca Muzeum* przestraszony wpada do *Dyrektora* donosząc iż niewiadomo iakim sposobem najszlachetniejszy obraz *Rubensa* jest w drobne cząstki popsuty! *Natychmiast zamknięto Muzeum* do którego wejście dla *Publiczności* jest wstrzymanem. Także i w *Galerji Pałacu Luxemburskiego* podobną popełnioną szkodę. *Dotąd* niemogą wysledzić sprawcy tak barbarzyńskiego czynu. — *Donoszą z Algieru* że tameczni *Oficerowie* nie chcą wojny prowadzić, uknowali spiszek przeciw *Deiowi*, oczemieszczę nie ma dostatecznych wiadomości.

OD GRANIC TURKICKICH.

w *Kandji* interessa *Greckie* idą pomyślnie, chociaż rozgłoszono już powielekroć że tam *Grekom* iż się powodzi. Gdy nieco dawniej *wojsko Egipskie* wylądowało w *Kandji*, *Turecy* tym posiłkiem tak się ucieszyli że ich radość zamieniła się w zawczesny tryumf, zwłaszcza gdy *Grecy* unikając przemiagającejsily schronili się w góry, przeto *Musulmani* popełniwszy kilka mordestw nad *Chrześcjanami*, spokojnie wrócili do swych domowych zatrudnień, tu dopiero *Grecy* napadli na *Turków* i w wielu miejscach odnieśli zwycięstwo. *Turecy* spodziewają się iż trzecia wyprawa *Egipska* do *Kandji* pokona *Greków*, lecz trudno aby to oczekiwanie spełnionem zostało, bo *Basza Egipetu* zajęty jest osobistemi widokami. — *Ponawiają się* zapewnienia iż na

Wieżach twierdzy *Lepanto* powiewa Cho-
ragiew *Krzyża S.* to zdobycie jest nader wa-
żnem dla powstańców. — *Albańczykowie* zu-
pełnie się odstrychneli od strony *Tureckiej*,
upada przeto nadzieja Ministrów że wojsko
Otomanskie z tej prowincji znacznie pomno-
żonem być miało. — Politycy zastanawiający
się dokładnie nad okolicznościami wschodu,
zapewniają iż sprawa *Greków* w krótkce się
ukończy, *Mocarstwa Europejskie* pierwsze-
go rzędu, są w tej mierze w zupełnem po-
rozumieniu. Słychać że znowu podanem zo-
stało Ministrom *Tureckim* przelożenie z stro-
ny tychże *Mocarstw*, aby wojsko *Muzułmań-
skie* bezzwłocznie opuściło *Multany* i *Wo-
łoszczynę*. — z *Hiszpanji*.

Gdy Król przybył do *Aranhuez* witano
go z oznakami radości, ozdobiono domy cho-
ragwiami, kobiercami, kwiatami i t.p. w tejże
chwili w *Madrycie* znalezione na rogach ulic
poprzyklepane kartki z napisem „Łączmy
się *Roiści* dla uwolnienia Króla uwięzio-
nego w *Aranhuez*.” — Słychać iż już pod-
pisany został Traktat między *Francją* a *Hi-
szpanją*, w którym między innymi wielu arty-
kułami jest i ten że 45, aż do 50,000 wojska
Francuzkiego póty pozostanie w *Hiszpanji*
póki tego wymagać będzie potrzeba zabezpie-
czenia spokojności publicznej w ogólności, a
w szczególności *Osoby Króla Hiszpa*: — w Mie-
ście *Metryko* znana ujeżdżano *Kamień Konstytu-
cyjny* postawiony na dawnem miejscu.
w *Witorji* zamknięto wszystkie *Kawiarnie*, a
w wielu miastach *Hiszpańskich* *Policja* niepo-
zwala zgromadzać się na ulicach *Ludziom*,
niewolno iak trzem osobom razem pokazy-
wać się publicznie. — w *Witorji* uwięziono
znowu wiele osób. — z *Niemiec*.

Między *Aktorami* jednego z towarzystw
Dramatycznych podróżujących w *Niemcezech*,

znajdują się 3 osoby mające osobliwsze zdol-
ności, pierwsze role matek komicznych gry-
wa *Panna ulomna*, lecz swój garb tak umie
zastosować do roli, iż może być liczoną wręcz
wybornych artystek tego rodzaju. *Jenny Ak-
tor* (od wielu lat niewidomy na oba oczy,
grywa wybornie starców, jest zaś obdarzony
tak mocną pamięcią, iż gdy mu 4 razy odczy-
taią rolę chociażby największą, już ją umie
dokładnie. Sufler tego towarzystwa mocno
się zaiąka gdy mówi, lecz gdy czyta wcale się
niezaiąkiwa, i jest jednym najdoskonalszych
wspieraczów pamięci aktorów. — Do jedne-
go właściciela winnic nad *Renem*, napoczątku
zeszłego miesiąca przybył pewny zagra-
niczny *Kupiec* ugodziwszy się z nim tak wcze-
śnie, za całe jego winobranie, które dopiero
nastąpi w jesieni; po podpisaniu *Kontraktu*,
ten *Kupiec* oświadczył iż dla tego tak wcze-
śnie zamówił już w wielu miejscach winnice,
że tego lata spodziewa się *Komety*, a wiado-
mo iż wino *Komety* jest najwyborniejsze. —
Gdy w *Królestwie Wirtemberskiem* rzadko
kiedy nawet w *Styczniu* i *Lutym* wydarzało
się aby używano sannej drogi, która ledwo
trwała przez dni kilka, tego roku w *Kwie-
tniu* tyle tam padało śniegu, iż przez ty-
dzień jeżdżono sankami. Również w *Hano-
werskiem* od połowy *Kwietnia* śniegu spadło
nadzwyczajna ilość, a poranki były ciągle
mroźne. — D. 11 z. m. *Królewicz Szwec-
ki* z swą *Małżonką* przybył do *Chrystanji*
stolicy Norwegji, wszystkie władze kraio-
we przywjęły swego *Wice Króla najuroczyściej*,
wystawiono w mieście *Obelisk* na pamiątkę
tej uroczystości, a wszystkie domy wieczó-
rem wspaniale oświecono, dano oraz kantatę
wykonaną przez uczniów *Uniwersytetu*, na
cześć *Królewicza*, jako *Kancelerza* tegoż *Uni-
wersytetu*. — w *Anglii* takie było dotąd

prawo względem Katolików, iż gdy Katolik bierze ślub w Kościele Protestanckim, niemoże korzystać z posagu swej żony, a żona zostawszy wdową niemoże korzystać z wszelkich zapisów męża ani jego majątku. Gdy Ojciec każe swe Dzieci Chrzcic podług obrzędu Katolickiego, musi opłacić kary 4,000 złp. Gdy Katolika pochowają nie na Smetarzu Protestanckim, ci którzy to uczynią zaplają kary 800 złp: teraz w Parlamencie ma być w niesiony projekt aby takowe prawa zostały zniszione.

D O N I E S I E N I A.

Blisko Zamku pod Nr 23 na Pierwszem piętrze cztery pokoje, sala, izba dla służących, kuchnia, dwie szpiżarnie, piwnice, i drwalnia, do nącicia od S. Jana t. r.

Powołując się na ogłoszenie w Kurjerze War: Nrze 88 i w Dzienniku Wctwa Krakowskiego Nr 45 umieszczone, dotyczące się wydzierżawienia dóbr Dziaduszyce i Stupowa z przyległościami Toporowi Gluzy, uwiadamia Szanowną Public, że dobra te w Peie i Obwo: Miechowskim Wctwie Krakowskiem położone w 3letnią dzierżawę od 24 Czerwca r. b. do tegoż dnia 1827 r. przez Licytacją przed Notarjuszem Ptu Miechowskiego d. 16 Czerw. r. b. arana o godzinie 10 wydzierżawione będą. Warunki złożone u Podśędka Ptu Miechowskiego jako Zastępc; Notarij: każdego czasu odczytać można: Cena zaś tej dzierżawy jest 7523 Złop. Kielce d. 27 Kwiet: 1824. Tryb: Cy: I Just: Wo: Kra. Komornik Anto: Grudziński.

Przy ulicy Długiej pod Nr. 552 została nowo założona *Traktyernia*; w której każdego czasu można dostać potraw iak najlepiej sporządzonych, *sapomierną cenę.*

Dom przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 170 i 171 do wydzierżawienia w całości od S. Jana r. b.; dowiedzieć się w Aptece przy ulicy Chłodnej Nr 926 Lit: A. pod Wolskiemi Rogatkami. —

Pewna Osoba życzy sobie zaciągnąć sumnę 48,000 lub 36,000 zł: p: na pierwszą hipote-

kę domu tu w Warszawie, ktoby sobie życzył takową na umowiony lokować procent, informacją w tym interesie powezmie od W. Buczyńskiego Patrona przy Trybunale Cywilnym W. M. przy ulicy Długiej Nr. 550 mieszkającego.

Osoba iadąca w miesiącu Czerwcu r.b. do Wrocławia lub Drezna, życzy sobie mieć Towarzysza podróży na wspólne koszta. Bliższa wiadomość powziąć można w Kantorze J. G. Schaefer et Comp: przy ulicy Miodowej pod Nrem 482.

w Handlu Jana Augusta Spiskiego, przy ulicy Krakowskie Przedmieście N. 376, dostać można świeżego Nasienia Koniczyny Angielskiej w najlepszym gatunku, garniec po zł: 5.

w Posesji dawniej d' Pontowej Nr 1553 przy ulicy Chmielnej na przeciw Sosnowej ulicy, każdego czasu są do nącicia na 1szem piętrze wygodne mieszkania, w udrzewiającem miejscu przy ogrodzie owocowym i kwiatowym, zresztą cały dom do wydzierżawienia. Życzący sobie wynająć, raczy się dowiedzieć o ugodzie na pierwszym piętrze u właściciela tego domu, pod tym samym Numerem.

w Obwodzie Prasnyskim Woiew: Płockiem, położone dwa Folwarki Osiek górny i Osiek dolny, wraz z wsią zarobną Wulka Osiecka o milę jedną od Pultuska odległe, mają być od S. Jana Chrzciciela roku bieżącego wydzierżawione, z wolnej ręki na lat 3 lub więcej, życzący sobie nabycia tej dzierżawy raczą się zgłosić albo do domu Dziedziczki Nr 267 przy ulicy Freta, albo do W. Jaworowskiego Kassjera Trybunału w Płocku.

Wyzłica mająca tylko 3 kwartały, zginęta onegdaj, ma żeb i uszy kasztanowate, z resztą całkiem jest biała. Kto ją znajdzie niech odda właścicielowi w Pałacu Kazimierzowskim Nr 394 a odbierze nadgodę.

Teatr. Dziśw Teatrze Narod: widowisko Francuskie nadochód Pań Belmont i Zuljen, w którym JPan-ni Mierzyńska i Dąbrowska role niżyku Francuzi przedstawiają.